
1)La Constitución Española

a) Fue aprobada por las Cortes el 6 de diciembre de 1978 y publicada en el Boletín Of¡cial del
Estado el 29 de d¡ciembre de 1978.

b) Fue aprobada por las Cortes el 6 de d¡ciembre de 1978 y publ¡cada en el Boletín Oficial del
Estado el 27 de diciembre de 1978.

c) Fue aprobada porlasCortesel 31 de octubre de 1978 y publicada en el Boletín Oficial del
Elado el 29 de d¡c¡embre de 1978.

d) Fue aprobada por las Cortes el 31 de octubre de 1978 y publicada en el Boletín Oficial del
Estado el 27 de d¡c¡embre de 1978.

2)Los derechos fundamentales y libertades públicas están regulados en

a) EITítulo Pr¡mero, Capítulo primero, Sección 1 .

b) ElTitulo Primero, Cap¡tulo Pr¡mero, Secc¡ón 2.

c) El Titulo Primero, Capitulo Segundo, Sección 1.

d) El T¡tulo Pr¡mero, Capitulo Se8undo, Sección 2.

3)De conformidad con elart¡culo 137 de la CE, el Estado se organ¡za terr¡torialmente en

a) Mun¡c¡p¡os, prov¡nc¡as y Comunidades Autónomas.
b) Municipios, provincias, islas y Comunidades Autónomas.
c) Municip¡os, prov¡ncias, entidades locales menores y Comun¡dades Autónomas.
d) Municipios, provincias, islas, ent¡dades locales menores y Comunidades Autónomas

4)No forma parte del contenido obl¡tatorlo de los Estatutos de autonomla

a) La delimitación de su territorio.

b) La sede de las instituciones autónomas prop¡as.

b) Las competencias asum¡das dentro del marco establecido en la Constituc¡ón.

d) l-as competenc¡as por asum¡r.

slla reforma de los Estatutos de autonomfa es aprobada por

a) Ley ord¡naria.

b) ley orgánica.
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c) Real Decreto [ey.

d) Real decreto leg¡slat¡vo

6)De conformidad con el art¡culo 167 CE, la reforma constitucional, será somet¡da a refe¡éndum
para su rat¡ficación cuando así lo sol¡c¡ten

a) Dentro de los quince días s¡gu¡entes a su aprobac¡ón, una décima parte de los miembros
de cualquiera de las Cámaras.

b) Dentro de los quince días s¡gu¡entes a su aprobac¡ón, una tercera parte de los miembros
de cualqu¡era de las Cámaras.

c) Dentro de los quince días siBuientes a su aprobación, dos terceras partes de los miembros
de cualqu¡era de las Cámaras.

d) Dentro de los quince días siguientes a su aprobac¡ón, una cuarta parte de los miembros de

cualqu¡era de las Cámaras.

7) Señala la respuesta correcta

a) Toda notificación deberá ser cursada dentro del plazo de c¡nco días a partir de la fecha en que

el acto haya s¡do dictado.
b) Toda notificación deberá ser cursada dentro del plazo de diez dlas a partir de la fecha en que

el acto haya sido dictado.

c) Toda not¡licación deberá ser cursada dentro del plazo de quince días a partir de la fecha en
que el acto haya s¡do dictado.

d) Toda not¡ficac¡ón deberá ser cursada dentro del plazo de veinte días a partir de la fecha en
que el acto haya sido dictado.

81 señala la respuesta ¡ncorrectados actos adm¡n¡strativos serán objeto d€ publicación, surt¡endo
ésta los efectos de la notfñcac¡ón, en los sltu¡entes caso§

a) Cuando el acto tenga por dest¡natar¡o a una plural¡dad determinada de personas.

b) Cuando la Adm¡n¡strac¡ón estime que la notificación efectuada a un solo interesado es

insuficiente para garantizar la notificación a todos, s¡endo, en este últ¡mo caso, ad¡c¡onal a la
ind¡vidualmente real¡zada.

c) Cuando se trate de actos inte8rantes de un proced¡m¡ento selectivo.

d) Cuando se trate de actos ¡ntegrantes de un procedimiento de concurrenc¡a compet¡tiva de
cualquier t¡po.

9) la s¡Suiente afirmac¡ón Los ¡esoluciones odrnin¡sttotivos de co¡ócte¡ porticulor no pdún
vulne¡o¡ lo establecido en und dispos¡ción de cotácter general, ounque aquéllas procedon de un
órgono de iguol o superiu jerarquío ol que dictó td disposición general hace referenc¡a al princ¡pio
de:
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a) Pr¡nc¡pio de ef¡cacia.

b) Principio de jerarquía.

c) Pr¡ncip¡o de economía.



d) Principio de inderogabilidad singular.

101 El proced¡m¡ento administrativo común está regulado en

a) Titulo lV de la tey 39/2015, de 1de octubre, del Procedim¡ento Adm¡n¡strativo Común de las

Administrac¡ones Públ¡cas.

b) Titulo V de la Ley 3912075, de 1de octubre, del Proced¡miento Admin¡strativo Común de las

Adm¡nistrac¡ones Públ¡cas.

c) T¡tulo Vl de la l-ey 39/2015, de l de octubre, del Proced¡m¡ento Adm¡n¡strativo Común de las

Administraciones Públicas.

d) Titulo Vll de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedim¡ento Adm¡n¡strativo Común de las

Adm¡nistrac¡ones Públices.

u) Señala cuál no es un medio de eiecucíón for¿osa por las Adm¡n¡strac¡ones Públ¡cas

a) Apremio sobre el patrimon¡o.

blSanción.

c) Multa coercitiva.

d) Compulsión sobre las personas.

l2l No es un derecho de los ciudadanos en sus relaciones con la admin¡stración

a) ldentificar a las autor¡dades y al personal al serv¡cio de las Adm¡n¡straciones Públicas bajo

cuya responsabilidad se tramiten los proced¡m¡entos.

b) Conocer, en cualqu¡er momento, el estado de la tram¡tac¡ón de los procedimientos en los que

tengan la condición de ¡nteresados.

c) No presentar datos y documentos no exigidos por las normas aplicables al procedim¡ento de

que se trate, que ya se encuentren en poder de las Adm¡n¡lraciones Públicas o que hayan

s¡do elaborados por éstas.

d) aportar documentos en cualqu¡er fase del procedimiento.

13) No t¡ene la conslderación de ¡nter$ado en el proced¡m¡ento admin¡strat¡vo

al Qu¡en present€ la solic¡tud de ¡n¡c¡ación como ütular de un ¡nterés legít¡mo.

bl Qu¡en sea titular de derechos que puedan resultar afectados por la resoluclón que se adopte.

c) El t¡tular de ¡ntereses subjetivos que puedan resultar afectados por la resolución que se adopte.

dl El titular de interés legítimo que pueda resuftar afectado por la resoluc¡ón que se adopte

siempre que se persone en el proced¡miento en tanto no haya recaído resolución definitiva,



14| Se presume la representación:

a)A la hora de formular una sol¡c¡tud o interponer un recurso en nombre de otra persona.

b)A la hora de desist¡r de acc¡ones o renunciar a derechos en nombre de otra persona.

c) A la hora de real¡zar actos y gest¡ones de mero trámite en nombre de otra persona.

d) En todos los casos anteríormente mencionados.

15) Según la tey 39/20f5, de 1 de octubre, del Procedimiento Adm¡nistrat¡vo Común de las
Adm¡n¡strac¡ones Públ¡cas, si en una misma sol¡c¡tud, escr¡to o comun¡cáción figuran varios
interesados ¿con quién se efectuarán las actuac¡ooes?

a) Con el ¡nteresado que f¡gure en pr¡mer térm¡no.
b) Con el repres€ntante o ¡nteresado que expresamente se haya señalado y en su defecto, con

el ¡nteresado que figure en primer término.
c) €on el repres€ntante o ¡nteresado que expresamente se haya señalado y en su defecto, con

el interesado de mayor edad.

d) Con el representante o interesado que expresamente se haya señalado y en su defecto, con
el interesado que figure en úhimo término.

l6)¿Cual de las s¡gu¡entes opciones no es causa mod¡ficat¡va de la capac¡dad de obrar?

a) [a nacionalidad.

b) la edad.

c) la enfermedad.

d) La condición civil.

17f No es órgano de gobierno necesar¡o de lo5 cab¡ldos lnsulares

a) El pleno.

b) El presidente.

c) Los viceconsejeros.

d) El consejo de gobierno ¡nsular.

181 Los vocales del Consejo Rector del Oryan¡smo Autónomo lnsular de Gestión de Lanzarote

a) Son designados por la Pres¡dencia del Cabildo de lanzarote hasta un número total de
Munic¡p¡os adheridos menos uno.

b) Son designados por la Vicepresidencia del Cabildo de Lanzarote hasta un número total de
Mun¡c¡p¡os adher¡dos menos uno.

c) son designados por la Pres¡dencia del Cabildo de Lanzarote hasta un número total de
Municipios adheridos.
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d) Sondesignados por la Vicepresidencia del Cabildo de Lanzarote hasta un número total de

Municipios adheridos.

191 La Pres¡denc¡a del Consejo Rector del Organismo Autónomo lnsular de Gest¡ón de Lanzarote

corresponde a

a) El Presidente del Cabildo lnsular de Lanzarote o el Consejero lnsular en quien aquél delegue.

b) El Vicrepresidente del Cab¡ldo lnsular de Lanzarote o el Consejero lnsular en quien aquél delegue.

c) El Consejero lnsular de Hac¡enda.

d) El Alcalde de un municipio delegante, determ¡nándose anualmente por turno rotator¡o en func¡ón

del orden alfabético conforme la denominación del mun¡c¡p¡o delegante.

z0) El Ortan¡smo Autónomo lnsular de Gest¡ón Tr¡br¡taria de Lanzarote

a) Carece de personalidad jurídica propia y plena capac¡dad de obrar.

b) Carece de personalidad jurídica propia, pero t¡ene plena capacidad de obrar.

c) Tiene autonomía admin¡strat¡va y económica, en la medida que le reconocen las leyes que le

son aplicables, sin perju¡c¡o de la tutela que corresponde al Cabildo.

d) Es un es un ente ¡nstrumental de los Ayuntam¡entos.

211 Obl¡tados tributarios lo son:

a) Única y exclusivamente elcontribuyente y, en su casq elsustituto
b) El obligado a repercut¡r, pero no el obligado a soportar la repercut¡r

c) Las personas a qu¡enes la normat¡va tr¡butar¡a ¡mpone cumpl¡r obl¡8ac¡ones tr¡butar¡as

d) Las personas obligadas por la normat¡va tr¡butar¡a a cumplir prestaciones dinerarias

22) El contr¡buyente:

a) Queda obligado a cumplir la obligación tr¡butar¡a pr¡ncipal y a soportar la repercusión.

b) Queda obligado a cumplir exclus¡vamente las obligaciones tributar¡as de conten¡do

pecun¡ario

c) Queda obligado a cumplir la obligac¡ón tributaria pr¡ncipal.

d) Responde ante la Administración por el incumplimiento del sucesor.

23) En el ámblto de los tr¡butos locáles:

a) l-a responsabilidad, siempre y en todos los casos, es subs¡d¡ar¡a

b) Los responsables tienen derecho de reembolso frente al deudor principal

c) La responsab¡lidad siempre se extiende a la deuda tributaria y a las sanciones

d) La responsabil¡dad sólo es ex¡g¡ble en los impuestos

24) En los tributos directos:

a) En todos los casos habrá de quedar regulada la obligación de repercut¡r.
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b) El sustituto realiza el hecho imponible
c) La norma puede establecer la obligac¡ón de retener
d) La norma puede establecer las obligaciones de retener y de repercutir

25) En las contribuc¡ones especiales:

a) La base imponible queda determinada en razón del coste delservic¡o
b) ta base imponible no podrá exceder del 90 por 100 del coste de la obra soportado por la

ent¡dad local

c) l-a base ¡mponible se determina por el adjudicatario del contrato de la obra
d) La base imponible incorporará como coste de la obra las subvenciones que hubiera

conced¡do el Estado.

261 En los tr¡butos locales:

a) Se ¡ntegran en la deuda tr¡butaria las sanciones y los recargos

b) Se integran en la deuda tributaria las sanciones
c) l-a deuda tr¡butaria es equivalente al coste de los servicios a f¡nanciar
d) 5e integran en la deuda tr¡butaria la cuota tributar¡a y, eventualmente, otros conceptos

27, En los tributos locales:

a) Prescribe a los cuatro años el derecho de la Administración para autoliquidar la deuda
tributar¡a

b) Prescribe a los cuatro años el derecho de la Admin¡stración para exigir la prestación de
garantías de la deuda tr¡butaria

c) Prescr¡be a los cuatro años el derecho de la Adm¡nistrac¡ón para ex¡gir el pago de las deudas

tributarias autol¡quidadas
d) No prescribe el derecho de la Adm¡nistrac¡ón para exigir el pago de las sanc¡ones tr¡butar¡as

281 Respecto de las contribuciones especiales, el Ayuntam¡ento:

a) Los b¡enes sobre los que incide la obra municipal quedan afectos al pago de la deuda

tr¡butaria

b) ta deuda tributar¡a podrá ser satisfecha med¡ante efectos timbrados
c) [a deuda tributar¡a podrá ser satisfecha utilizando técn¡cas electrónicas
d) Puede declarar la exención respecto de los res¡dentes en el mun¡cipio

291 lntetran la deuda tributar¡a:

a) La cuota tributar¡a
b) El interés de demora, los recargos por declaración extemporánea, los recargos del período

ejecutivo y los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas a favor delTesoro o
de otros entes públicos

c) La cuota tributaria, el interés de demora, los recargos por declarac¡ón extemporánea, los

recargos del período ejecut¡vo y los recargos exigibles legalmente sobre las bases o las cuotas
a favor delTesoro o de otros entes públicos

6



d) La cuota tributar¡a, el interés de demora, los recargos por declaración extemporánea, los

recargos del período ejecutivo, las costas del procedimiento y los recargos exigibles

legalmente sobre las bases o las cuotas a favor delTesoro o de otros entes públicos

301 En las deudas de notificac¡ón colectiva y periódica:

a) El pago en período voluntar¡o se efectuará entre el 15 de septiembre y el 20 de noviembre o,

en su caso, el inmediato háb¡l siguiente

b) Salvo que se haya establec¡do otro plazo, el pago en período voluntario se efectuará entre el

1de octubre y el 20 de diciembre o, en su caso, el inmed¡ato háb¡l s¡Suiente

c) El Ayuntamiento habrá de establecer, al menos, dos plazos para efectuar el pago en período

voluntario
d) En n¡n8ún caso, el plazo para efectuar el pago en período voluntario no podrá ser inferior a

dos meses

31) La compensación:

a) Será acordada de oficio respecto de las deudas tr¡butar¡as que se encuentren en período

ejecutivo
b) Sólo se aplicará cuando extinga totalmente la deuda tributaria

c) La acuerda el propio obl¡gado tributario
d) El obligado tr¡butar¡o sólo la podrá solicitar resp€cto de las deudas tr¡butarias que estén en

perÍodo voluntario

32) El aplazamiento del pato de la deuda tributaria:

a) Se concede sin más trámites ni garantía en las deudas de importe ¡nfer¡or a 200 euros

b) Para garant¡zarlo, se podrá exigir que se constituya a favor de la Administración aval solidario

de ent¡dad de créd¡to

c) Comportará sucesivos pagos fraccionados por el obligado tr¡butar¡o

d) tnclu¡rá un plan de pago mensual por doceavas partes del importe de la deuda tr¡butaria

33) Los actos de apllcac¡ón de los tr¡butos:

a) Pueden ser revisados por el Pleno mun¡c¡pal, aunque hayan s¡do confirmados por sentencia

judic¡al f¡rme

b) Pueden ser revisados mediante reclamación en vía económico'administrativo

c) Sólo pueden ser reclamados ante la ¡ur¡sd¡cc¡ón de lo contencioso-administrativo

d) Se presumen, iuris et de iure, conformes a Derecho

34) lnterpuesto un recurso de reposición contra un acto de apl¡cac¡ón de los tr¡butos:

a) Resuelto el mismo, cabe ¡nterponer un nuevo recurso de reposición ante el Pleno municipal

b) 5erá resuelto por el órgano económicoadm¡nistrativo del Ayuntamiento

c) Contra su resolución se podrá ¡nterponer recurso contencioso-administrativo

d) En ningún caso se suspenderá la e¡ecuc¡ón delacto

351 El recurso de repos¡c¡ón contra actos de aplicación de los tributos:

a) Exige necesar¡amente la intervención de abogado y procurador
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b) Será resuelto por el órgano que lo haya dictado
c) Se podrá interponer aunque se haya presentado reclamac¡ón económ¡co-adm¡n¡strativa
d) No podrá ser interpuesto por los responsables

36) Son reclamables en üa económico-admin¡stratiy¿:

a)

b)

c)

d)

37) la

a)

b)

cl

d)

Los actos de trámite que vaya d¡ctando la lnspección
Los actos d¡ctados en el procedimiento de recaudación
Los actos de enajenac¡ón de los bienes embargados
Los actos liquidando obl¡gac¡ones por importe super¡or a 2.SOO euros

¡nspección tr¡butaria, entre otras funciones, comprende

l-a formación de los padrones catastrales para la aplicación del lBl
La resolución de las reclamaciones económ¡co-adm¡nistrativas
La práct¡ca de las l¡qu¡daciones tr¡butar¡as resultantes de sus actuaciones de verificación de
datos

La comprobación de la veracidad y exactitud de las declaraciones que presenten los obl¡gados
tributarios

38) Las actas de disconformidad:

a) Pueden no ser suscr¡tas por obligado tributar¡o o su representante
b) Comportan un recargo automático del5% de la cuota tr¡butar¡a
c) Una vez firmada, se concederá trámite de audiencia al obl¡gado tr¡butario para que alegue lo

que convenga a su derecho
d) Sólo caben respecto de los tr¡butos locales obligator¡os

39) ta denuncla pública:

a) En el ámbito tr¡butario local sólo cabe respecto de hechos que puedan ser const¡tut¡vos de
infracc¡ones tributarias

b) Será admitida a trám¡te previo Informe de la lntervención mun¡c¡pal
c) El denunc¡ante podrá reclamar en vía económ¡co-admin¡strat¡vo el resultado de las

actuac¡ones

d) Podrá acordarse su arch¡vo cuando se cons¡dere ¡nfundada

¡¡0) A efectos de la inspección de los tr¡butos locales:

a) ta ¡nspecc¡ón tributaria podrá entrar l¡bremente en el domicilio del obligado tributario para
comprobar el lmpuesto sobre Construcciones, lnstalaciones y Obras

b) [a inspección podrá recabar de las entidades bancarias los movimientos y saldos de las

cuentas corr¡entes de los obl¡gados tributarios del IAE somet¡dos a inspección
cl [a inspección podrá efectuar reg¡stros en el domicilio del obligado tr¡butario si lo autoriza el

Pleno munic¡pal
d) [a inspección podrá efectuar registros en el domicilio del obligado tributar¡o s¡ media

autorizac¡ón iudic¡al
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411 El plazo para el pago en período voluntar¡o de una liquidación notificada entre ,os días uno y
quince de mes:

e) Hasta el día últ¡mo del mes.

f) Hasta el día quince del mes poster¡or o, si este no fuera hábil, hasta el inmed¡ato hábil

s¡guiente.

g) Hasta el día veinte del mes posterior o, sieste no fuera hábil, hasta el ¡nmediato háb¡l

s¡guiente.

h) N¡nguna es correcta

421 Intresos a través de entidades colaboradoras:

a) Los obligados al pago no pueden hacer el pago de los tributos en ent¡dades colaboradoras.

b) Los obligados tributar¡os solo pueden hacer el pago de los tr¡butos en ent¡dades
colaboradoras en las que tengan ab¡ertas cuentas bancar¡as.

c) Los obligados tributarios sólo pueden hacer el pago de aquellos tributos que tenga que

pagar en p€ríodo ejecutivo.

d) N¡nguna es correcta.

431 La cuantía del recargo de apremio reducido

e) Es del5 por 100.

f) Es del 15 por 100.

g) Es del 10 por 100

h) Es del20 por 100

¡14) El recarto de aprem¡o ord¡nar¡o:

e) Es compatible con los ¡ntereses de demora.
f) Se exige una vez vencido el plazo de pago en período voluntario
g) Es compatible con el recargo ejecutivo.
h) Lo liquida la lnspección de los Tributos.

451 La cuantía del recarto ejecut¡vo:

a) Es del5 por 100.

b) Esdel 15 por 100.

c) Es del 10 por 100

d) Es del 20 por 100

461 Plazo para el pago de la deuda una vez iniciado el perlodo eiecut¡vo y notillcada la providencia

de apremio entre los días 16 y últ¡mo de mes

a) Desde la recepción de la notificac¡ón y el quince del mes s¡guiente o, si este no fuera

háb¡1, hasta el inmediato hábil s¡gu¡ente.

b) Desde la recepción de la notif¡cac¡ón y el cinco del mes siguiente o, si este no fuera hábil,

hasta el inmed¡ato háb¡l siguiente.

cI Desde la recepción de la not¡ficac¡ón y el veinte del mes siguiente o, s¡ este no fuera

hábil, hasta el inmed¡ato háb¡l s¡gu¡ente.
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d) N¡nguna es correcta

¿18) Contra la proy¡denc¡a de apremio:

a) son adm¡sibles cualquier motivo de alegación contra la ligu¡dación tr¡butaria
b) Solo cabe alegar que se desconocía la deuda tributaria.
c) Puede oponerse la falta de notificación de la liquidación.
d) Ninguna es correcta

49) El procedimiento de aprem¡o

a) Nunca puede suspenderse

b) Se suspenderá en las tercerías de dominio respecto a los bienes controvertidos, una vez
que se hayan adoptado las medidas de aseguram¡ento que procedan.

c) 5e in¡cia a ¡nstanc¡a delobligado tr¡butario,
d) Ninguna es correcta

501 Plazo para el pago de la deuda una véz ¡ñ¡ciado el período ejecut¡vo y not¡ficada la prov¡denc¡a
de apremio entre los dfas uno y quince de cada mes

a) Desde la recepción de la notificación y el último día del mes o, sieste no fuera hábil, hasta el
¡nmediato háb¡l sigu¡ente.

b) Desde la recepción de la notificación y el cinco del mes s¡guiente o, si este no fuera hábil,
hasta el ¡nmed¡ato hábil s¡guiente.

c) Desde la recepción de la not¡ficación y el ve¡nte de dicho mes o, si ele no fuera háb¡|, hasta
el inmediato háb¡l s¡gu¡ente.

d) Ninguna es correcta

5l) El embargo

a) Se pract¡cará en cuantía suficiente para cubrir el importe de la deuda no ingresada, los
intereses de demora, los recargos del período ejecutivo u á acordada de oficio respecto de las
deudas tributar¡as que se encuentren en período ejecutivo.

b) Se practicará en cuantía suf¡c¡ente para cubrir el ¡mporte de la deuda no ingresada, los
¡ntereses de demora, los recargos del período ejecutivo y las costas del procedim¡ento.

c) Se pract¡cará para requerir al obligado el pago de la deuda.
d) Ninguna es correcta

52) Ejecución de tarantías

a) Si la deuda está garantizada la Administ¡ación procederá a ejecutar la garantía a través del
procedimiento de apremio.
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471 La prov¡dencia de aprem¡o
a) T¡ene naturaleza const¡tut¡va de la obl¡gación tr¡butar¡a
b) Tiene naturaleza declarat¡va de la obl¡gac¡ón tributar¡a
c) Es un acto de trám¡te del proced¡m¡ento de aprem¡o
d) Tiene naturaleza ejecutiva para proceder contra los bienes y derechos de los deudores

tr¡butar¡os.



b) 5i la deuda está garant¡zada la Administración seguirá con el proced¡miento de apremio

una vez d¡ctada la Prov¡dencia de Apremio.

c) Si la deuda está garant¡zada la Administración procederá a ejecutar la Sarantía una vez

que sea declarado fallido el obligado tributario
d) N¡nguna es correcta.

531 Contra la Diligencia de embargo

a) No cabe plantear ningún recurso.

b) Solo cabe plantear la revis¡ón de oficio por los mot¡vos de oposición del artículo 2t7 de la
I.GT

c) Sólo son admisibles los motivos de opos¡c¡ón de la extinc¡ón de la deuda o prescr¡pción del

derecho a exigir el pago, la falta de not¡ficac¡ón de la providencia de apremio,

incumplimiento de las normas reguladoras del embargo, y la suspensión del procedimiento

de recaudación pueden ser reclamados ante la jurisdicc¡ón de lo contencioso-adm¡n¡strat¡vo

d) No son admis¡bles n¡ngún motivo de opos¡ción.

551 El embaBo de dinero en cuentas abiertas en ent¡dades de crédito o depóslto:

a) La Adm¡n¡stración lo llevará a cabo en una prov¡denc¡a que notificará al obl¡gado tributar¡o
b) La Adminilración lo llevará a cabo a través de requerimientos admin¡strativos.

c) [a Adm¡nistración lo llevará a cabo mediante diligencia de embargo sin necesidad de

identificar la cuenta o eldepós¡to.
d) l-a Administración lo llevará a cabo mediante diligencia de embargo en la que debe identificar

la cuenta o el depósito conocido del obligado.

a) [a Administración avisará al deudor del obligado tr¡butario para que ¡nBrese la deuda en

elTesoro.
b) l-a Adm¡nistración le not¡f¡cará al obligado tributario un requer¡miento apercibiéndole de

que comunique a su deudor que el ¡mporte de la deuda lo t¡ene que ingresar en el

Tesoro.

c) l-a Adm¡n¡stración notificará a la persona o entidad deudora del obl¡gado, apercibiéndole

de que, a part¡r de ese momento, el pato efectuado al obligado no tendrá efecto

liberator¡o.

d) Ninguna es correcta.

571 ta dilitenc¡a de embarto de sueldos y salarios
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54) Cada actuaclón de embargo
a) Se documentará en d¡l¡genc¡a de embargo.

b) Se documentará en papeltimbrado

c) Se comunicará al Delegado de la Red Tr¡butar¡a.

d) Ninguna es correcta.

55) En el embarto de créditos del oblltado tr¡butario



a) Se presentará al pagador, quien quedará obl¡gado a retener las cantidades procedentes
y a ingresar en el Tesoro la cant¡dad detraída.

b) Se presentará en el Banco en donde está domiciliada la nóm¡na, quien quedará obligado
a retener las cantidades procedentes y a ingresar en el Tesoro la cantidád detraída

c) 5e presentará al obligado, quien deberá ¡ngresar en el Tesoro la cantidad del sueldo
embargada.

d) N¡nguna es correcta

58) las deudas aplazadas o fraccionadas deberán

a)Garantizane mediante aval solida¡io de entidad de crédito o sociedad de garantía recíproca o
certificado de seguro de caución

b) No deberán garantizarse.

c) Garent¡zarse mediante aval subsid¡ar¡o de ent¡dad de crédito o sociedad de garantía
recíproca o certificado de seguro de caución

d) N¡nguna es correcta.

59) ta falta de pago en aplaramiento y fraccionamientos, cuando la solicitud fi¡e presentada en
perlodo voluntario, produclrá el sigu¡ente electo

a) La continuación del procedimiento de aprem¡o.

b) El embargo del sueldo del obligado tr¡butario
c) El in¡c¡o del período ejecutivo, debiendo iniciarse el procedim¡ento de aprem¡o

d) N¡nguna es correcta.

60) El Plan Personallzado de Pago:

a)

b)

Es un sistema s¡ngular de pago del lmpuesto sobre Construcc¡ones, lnstalaciones de Obras.
Es un s¡stema especial de pago de recibos que permite realizar ingresos per¡ódicos a cuenta
de la deuda anual est¡mada correspond¡ente a los tributos de cobro periódico y notificación
colectiva, s¡n devengo de ¡ntereses ni presentación de garantías.

Es un sistema especial de pago de las liquidaciones derivadas de las Actas de lnspecc¡ón.
Es un s¡stema de aplazamiento del pago de los tributos.

c)

d)

61) El titular catastral y el contribuyente del lBl..,

a) Coinciden en todo caso, ya que la determinac¡ón del titular catastral es v¡nculante en
relación con la l¡qu¡dación tr¡butaria

b) Pueden no coincidir, ya que el Catastro recoge como t¡tulares catastrales a todas las
personas que ostenten sobre el ¡nmueble uno de los derechos delart. 61.1 tHL.

c.) Siempre coinciden, salvo errores materiales.

d.) Pueden no coincidir, ya que la LHL recoge como contribuyentes a todas las personas que
ostenten sobre el inmueble uno de los derechos del art. 61.1 l-HL.
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62) En los supuestos en que la base imponible resulte de la tram¡tac¡ón de los procedimíentos de

declaración, comunicación, sol¡c¡tud, subsanación de discrepancias e lnspección catastral, el ente
competente para determ¡nar la base liquidable es:

a) ElAyuntamiento

b) ElCabildo.

c) El catastro

d) Ambos, dep€nd¡endo del valor catastral del inmueble

63) ta reducción de la base ¡mpon¡ble se aplicará durante...

a) Un periodo de 5 años desde la entrada en vigor de los nuevos valores catastrales durante
los cuales dicha base imponible va d¡sminuyendo un 0,2 anualmente

b) Un periodo de 9 años a contar desde la entrada en vigor de los nuevos valores catastrales

durante los cuales d¡cha base ¡mpon¡ble va disminuyendo un 0,1 anualmente

c) Un per¡odo de 10 años desde la entrada en vigor de los nuevos valores catastrales durante
los cuales dicha bas€ ¡mponible va disminuyendo un 0,1 anualmente

d) Un per¡odo de 9 años a contar desde el año siSu¡ente a la entrada en vigor de los nuevos

valores catastrales durante los cuales dicha base imponible va disminuyendo un 0,1 anualmente.

64! En los supuestos de cambio en la t¡tularidad de los derechos que constituyen el hecho

¡mponlble del lBl...

a) Los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos al pago de la total¡dad

de la cuota tr¡butaria en régimen de responsabil¡dad sol¡dar¡4.

b) El nuevo titular de los derechos sobre el inmueble queda obligado al pago de las cuotas
ya devengadas en régimen de responsab¡lidad subs¡diar¡a

c) El nuevo titular de los derechos sobre el inmueble queda obligado al pago de las cuotas
ya devengadas en régimen de responsab¡lidad sol¡dar¡a

d) los bienes inmuebles objeto de dichos derechos quedarán afectos al pago de la total¡dad

de la cuota tr¡butar¡a en rég¡men de responsabilidad subsidiaria

651 En relac¡ón con el lBl, el Elado tiene competenc¡as de testión en relación con:

a) El Estado no tiene n¡nguna competenc¡a de gestión

b) La gestión catastral, la determ¡nación de los sujetos pasivos y el establec¡miento de los

beneficios fiscales.
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c) La gestión catastral, la determinación de las bonificaciones y exenciones.

d) ta gestión catastral, la determ¡nac¡ón de las bases liquidables y la elaboración de
padrones

55) En el lAE, una empresa que inicia su act¡vidad el 1de octubre del año 2015, alcanza 1,2OO.lXr0

euros de cifra de negocio dicho año:

a) Está exenta del IAE durante d¡cho ejerc¡cio y 2016.

b) Está exenta del IAE hasta el 1 de octubre de 20u.

c) E§tá exenta del IAE durante 2015 y 2017.

d) No está exenta en ningún caso del IAE por superar la cifra de negocios el lím¡te de
1.000.000 euros.

671 Con relac¡ón a las cuotas del tAE:

a) Sólo hay que tributar por la cuota mínima munic¡pal cuando así lo prevean de forma
expresa las tar¡fas del IAE o cuando no se prevea la posibilidad de optar por cuota provincial o
nac¡onal.

b) El pago de la cuota nacional ¡ncluye s¡empre la cuota delelemento superficie.

c) En todo caso, los sujetos pasivos del IAE pueden optar por tr¡butar por la cuota
mun¡cipal, la prov¡nc¡al o la nacional.

d) Solo hay que tributar por la cuota mínima municipal cuando no lo prevean de forma
expresa las tarifas del IAE o cuando se prevea la posibil¡dad de optar por cuota prov¡ncialo nac¡onal

681 En el lAE, el coefic¡enté dé s¡tuación:

a) Será establecido por los Ayuntam¡entos en func¡ón de la situación geográfica del local
dentro del termino prov¡nc¡al atend¡endo al emplazamiento de la calle en la que se halle.

b) Será establecido por los Ayuntam¡entos en función de la situación física del local
dentro de cada término municipal atendiendo a la categoría de la calle en que rad¡que.

c) No podrá ser inferior al 0,5 ni super¡or al 4 ni dar lugar a una clasificación de las calles
superior a 10.

d) Se apl¡ca sobre las cuotas mun¡c¡palet prov¡nciales o nac¡onales que correspondan
excluido el coefic¡ente de ponderación.

59) En el lAE, los ayuntamientos pueden establecer bonificaciones:

a.5í, pero las boniñcaciones por ¡n¡cio de activ¡dad son apl¡cables a todas las act¡v¡dades
económicas.
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b. En los supuestos señalados en el TRTHI s¡empre que los recojan de forma expresa en la

Ordenanza reguladora del impuesto.

c.5í, aunque no pueden alterar ni la prelación ni el régimen de compat¡b¡lidad de las

bonif icaciones potestat¡vas.

d. Sí, en todos los supuestos, s¡empre que los recojan de forma expresa en la Ordenanza

reguladora del ¡mpuesto.

701 En el lAE, en caso de espectáculos aislados, el impuesto se devenga:

a) En el momento de otorgarse los permisos para la real¡zación de la actividad.

b) El primer día del período impositivo.

c) Globalmente cada año.

d) Por cada una de las actuaciones realizadas.

71) En el llwNu, si un inmueble adquirido en 2005 y vendido en 2015 tuvo los primeros 8 años

naturaleza rúst¡ca y los últimos 2 años naturaleza urbana...

a) Se considera que el período de generación es de 8 años

b) Se considera que el período de generación es de 2 años

c) Se considera que el período de generación es de 10 años

d) Se considera que el periodo de generación es de 9 años.

72. En el llWNU, se diferenc¡an cuatro tramos de generación del ¡ncremento (de 5, 10, 15 y 20

añosl, y se establece que el Ayuntamiento fúará el tipo de gravamen...

a) Que deberá ser d¡st¡nto para cada uno de los cuatro tramos.

b) Que deberá ser el mismo para cada uno de los cuatro tramos

c) Que podrá ser dist¡nto para cada uno de los cuatro tramos

d) Que podrá ser el mismo por cada uno de los cuatro tramos.

73) El t¡po de gravamen del IIVTNU

a) Lo determina eITRLRHL en el 30%

b) Lo determ¡na el Ayuntam¡ento, sin que pueda ser inferior al 30%

c) Lo determina el TRLRHL, sin que este pueda ser un 30%.
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d) Lo determina el Ayuntamiento, sin que pueda exceder del 30%

74) El valor delterreno en una expropiación forzosa es, a efectos del ltvTNU..,

a) Siempre el justiprec¡o.

b) El valor catastral, en todo caso

c) El deljustiprecio, si fuera inferior al valor catastral

d) El deljustiprecio, s¡ fuera superior al valor catastral

75) Julian deió en 2010 a María, de 72 años, el usufructo de la vivienda conyutal, y a su hüa Rocío,
de tlo años, la nuda prop¡edad. En 2015 fallec¡ó María, lo que determina que Rocío se convierta en
plena prop¡etaria, y eso en el l|VTNU...

a) Determ¡na la obligación de pagar el ¡mpuesto por la consolidación de la propiedad,
con una base impon¡ble igual alvalor del usufructo en 2016.

b) Determina la obligación de pagar el impuesto por la consolidación de la propiedad,
con una base imponible igual alvalor del usufructo en 2015

c) El irrelevante, porque no hay transmisión de derechos

d) Determina la obligación de pagar el impuesto por la consolidación de la propiedad,
con una base imponible igual al valor del usufructo en 2010

76. El lmpuesto sobre Vehículos de Tracc¡ón Mecán¡ca (lvTM) es un tr¡buto...

a) Personal, en tanto que las c¡rcunstanc¡as económ¡cas del titular del bien son
determinantes de la cuota tr¡butaria.

b) No real, en tanto que influyen más sobre la cuantificación de la obligación
tributarias las característ¡cas de la cosa gravada que las de su titular.

c) Real, en tanto que influyen más sobre la cuantificación de la obligación tr¡butar¡as
las características de la cosa gravada que las de su titular.

d) Potestativo, en tanto que puede ser exigido a elección de la entidad local.

77. En cuanto a la ex¡stenc¡a de un ampuesto autonómico similar al IVTM

a) Se trata de una posibilidad expresamente prevista en el TRLHL, s¡n que exista
necesariamente la obligac¡ón de compensación a los mun¡cipios.
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b) Se trata de una posibilidad expresamenté prev¡sta en el TRIHL, con la obligación
de, en su caso, compensar a los municipios.

c) Se trata de una pos¡bil¡dad expresamente prev¡sta en el TRI-HL, s¡n que ex¡sta

obligación de, en su caso, compensar a los municipios

d) No ex¡ste regulación alguna al respecto en el TRLHT pero podría llevarse a cabo en
apl¡cac¡ón directa de la tOFCA.

781 El hecho imponÍble del IVTM tñrva la titularidad de los vehlculos, aptos para c¡rcular por las
vlas públicas...

a) S¡n incluir a los que gocen de permisos temporeles y matrícula turíst¡ca.

b) lncluidos los remolques con carga no super¡or a 750 kg.

c) lncluidos los que gocen de permisos temporales, vehículos antiguos y matrícula
turíst¡ca.

d) lncluidos los que gocen de perm¡sos temporales y matrícula turlst¡ca.

79) En cuanto al lvTM, las ambulancias se encuentran

a) Sujetas pero se benefician de una bonificación del 75% sobre la cuota.

b) Sujetas y exentas.

c) No suietas.

d) Sujetas.

8Ol En el IWM

a) Se prorratean las cuotas en los supuestos de primera adqu¡s¡c¡ón, baja temporal
por robo, transmisión de la t¡tularidad y baja del¡nitiva.

b) 5e prorratean las cuotas en los supuestos de pr¡mera adqu¡sic¡ón y baja definitiva.

c) Se prorrátean las cuotas en los supuestos de primera adquisición, baja temporal
por robo y baja defin¡tiva.

e) Se prorratean las cuotas s¡empre que mediejusta causa.

La ordenanza fiscal general de gest¡ón, ¡nspección y recaudación del Cabildo de Lanzarote

contiene normas de carácter general que se aplican:
a) A los todos los ingresos delCabildo de Lanzarote.

b) A los ¡mpuestos ytasas delCab¡ldo de Lanzarote.

c) A los ingresos de Derecho público del Cab¡ldo de Lanzarote.

d) Todas las respuestas anter¡ores son correctas.

811
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82) A los ¡ntresos de Derecho público de los Organ¡smos de Autónomos del Cabildo de

lanzarote les será de apl¡cac¡ón la ordenanza fiscal general de testión, inspección y

recaudación del Cabildo de Lanzarote:

a) En ningún caso.

b) Sólo cuando la normativa reguladora del ingreso del Organismo Autónomo así lo prevea

expreSamente.

c) Solo para las tasas.

d) En todo caso.

831 Según d¡spone la ordenanza f¡scal teneral d€ testión, inspección y recaudaclón del Cabildo

de Lanzarote, son derechos de los obl¡tados tfibutarios:

a) Derecho a conocer el estado de la tramitación de los procedimientos en los que sea

parte.

b) Derecho a solicitar ceñificación y copia de las declarac¡ones por él presentadas.

c) Derecho a ser informado y as¡stido por el Cabildo sobre el ejercicio de sus derechos.

d) Todas las respuestas anter¡ores son correctas.
841 setún d¡spone la ordenanza ñsc¿l teneral de gestión, inspecc¡ón y recaudación del Cabildo

de Lanzarote, la concesión o denetac¡ón de los benefic¡os fiscales de carácter rogado se

adoptará en el plaro de:

Se¡s meses contados desde la fecha de la solicitud.
Tres meses contados desde la fecha de la solicitud.

Un mes contado desde la fecha de la sol¡c¡tud.

No ex¡le un plazo establec¡do.

85) Según dispone la ordenanza fiscal general de gestión, inspecc¡ón y recaudaclón del Cab¡ldo

de Lanzarote, el pato de los tributos med¡ante domiciliaclón banca¡ia:

a)

b)

c)

d)

a)

b)

c)

d)

0ebe real¡zarse para la total¡dad de los tributos de los obligados al pago.

Debe realizarse en una cuenta cuya t¡tularidad corresponda al obligado al pago

En n¡nBún caso supondrá un coste adicional para el contr¡buyente.

Todas las respuestas anter¡ores son correctas.

86) Según dispone la ordenanza fiscal general de gelión, ¡nspecc¡ón y recaudación del Cab¡ldo
de Lanzarote, los planes personalizados de pago:

a. Puede realizarse domic¡liando el pago en var¡as cuentas

b. l-a periodicidad del pago será mensual.

c. No existen límites para la cuantía de las cuotas.

d. Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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871 Los intresos der¡vados de la ut¡l¡zac¡ón pr¡vativa o el aprovechamiento especial del dominio
público local son:

a- Tasas.

b. lngresos por arrendam¡entos.

c. lngresospatr¡mon¡ales.

d. Depende de lo que establezcan sus respectivas normas reguladoras.

88) Con carácter general, el importe de las tasas por la prestac¡ón de un servicio o por la
realización de una act¡vidad:

a. Podrá establecerse l¡bremente por la administrac¡ón responsable.

b. No podrá exceder, en su conjunto, del coste real o prev¡s¡ble del servicio o act¡v¡dad

de que se trate.
c. Podrá exceder, en su conjunto, del coste real o previsible del servicio o act¡vidad de

que se tEte.
d. Ninguna de las respuestas anter¡ores es correcta.

89) El hecho impoo¡blc de las contribuciones espec¡ales está const¡tuido por:

a. [a realización de cualesguiera obras públicas.

b. l-a ampl¡ac¡ón de cualesquiera servicios públicos.

c. La obtención por el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus

bienes como consecuencia de la realización de obras públicas o del establec¡m¡ento o

ampliación de servicios públicos.

d. Todas las respuestas anter¡ores son correctas.

9Ol las contribuc¡(mes espec¡ales se devengan:

a. En el momento en que por la administración respectiva se adjudiquen las obras o se

acuerde el establecim¡ento o ampl¡ación de los serv¡c¡os públicos.

b. En el momento en que se apruebe defin¡t¡vamente la respectiva ordenanza.

c. En el momento en que las obras se hayan in¡c¡ado o el serv¡c¡o haya comenzado a

prestarse.

d. En el momento en que las obras se hayan ejecutado o el servicio haya comenzado a

prestarse.

91) las ént¡dades locales no podrán establecer precios públicos:

a. Por elalumbrado de vías públicas.

b. Enseñanza en los n¡veles de educación obligatoria.

c. Protección civ¡|.

d. Todas las respuestas anteriores son correctas.

92) Las deudas por prec¡os públicos:

a. Podrán ex¡g¡rse por el procedimiento admin¡strativo de aprem¡o.

b. No podrán exigirse por el procedimiento adm¡n¡strativo de apremio.
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c. Podrán ex¡girse por el procedim¡ento adm¡n¡strativo de apremio sólo si en la

normativa reguladora de dicho ingreso asíse prevé expresamente.
d. Podrán exigirse por el proced¡miento adm¡n¡strativo de apremio sólo si superan una

determ¡nada cantidad que se establezca por la administrac¡ón que los establezca.

931 las ent¡dades locales deberán acordar en todo cáso la impos¡ción y supresíón de sus

tr¡butos prop¡os y aprobar las corr€spondientes ordenanzas fiscales reguladoras:

a. Para elcobro de cualqu¡er ¡ngreso.

b. Para elcobro de cualquier tr¡buto.
c. Para elcobro de cualqu¡er ¡mpuelo.
d. N¡nguna de las respuestas anter¡ores es correcta.

94) Los acuerdos proús¡onales de aprobac¡ón y mod¡ficación de las ordenanzas fiscales:

a. Serán objeto de exposición pública por el período de 15 días, como mín¡mo.

b. S€rán objeto de exposic¡ón públ¡ca por el período de 30 días, como mínimo.

c. serán objeto de exposición pública por el período de dos meses, como mínimo.

d, No serán objeto de expos¡c¡ón públ¡ca.

95f Frente a los acuerdos provisionales de aprobación y modificación de las ordenanzas fiscales

de las entidades locáles, los interesados podrán presentar exam¡nar el exped¡ente y
presentar las feclamaciones que $timen oportunas. A estos efectos se entenderán que son

interesados:

a. los vecinos del municipio.

b. Las personas físicas y jurídicas dom¡c¡l¡adas en el mun¡cipio.

c. Los que tuv¡eran un interés directo o resulten afectados por tales acuerdos.

d. Los obligados al pago de los tributos objeto de dichas ordenanzas fiscales.

961 Las ordenanras fiscales de l¡s entidades locales reglán:
a. Durante el plazo, determ¡nado o indefinido, prev¡sto en ellas.

b. Durante el plazo de un año, co¡nc¡d¡endo con el ejerc¡c¡o presupuestar¡o.

c. Durante el plazo, determ¡nado o indefinido, prev¡sto en ellas pero sus tar¡fas deberán
actualizarse anualmente.

d. Ninguna de las respuelas anter¡ores es correcta.

971 Las ordenanzas fiscales contendrán, al menos:

a. [a determinac¡ón del hecho imponible, sujeto pasivo, responsables, exenciones,

reducciones y bonificaciones, base imponible y liquidable, tipo de gravamen o cuota
tributaria, período ¡mpos¡tivo y devengo.

b. Los regímenes de declaración y de ¡ngreso.

c. Las fechas de su aprobación y delcomienzo de su aplicación.

d. Todas las respuestas anter¡ores son correctas.

98) Las ordenenzas fiscales una vez aprobadas def¡n¡t¡vamente y publ¡cadas en el d¡ario ofic¡al
correspondiente:

a. No podrán ser objeto de recurso alguno.
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b. Podrán ser objeto de recurso contencioso_adminilrativo.
c. Podrán ser objeto de recurso contenc¡osc.admin¡trativo y en tal caso su aplicación

guedará suspend¡da.
d. Podrán ser objeto de recurso contenc¡oso-adm¡nilrativo y su apl¡cación quedará en

suspenso sólo si así se solicita expresamente en dicho recurso.

99) con la devotución de ingresos indebldos la Adminirración tributar¡a abomrá intereses de
demora:

a. En todo caso.
b. Sólo cuando e, contr¡buyente así lo sol¡cite.
c. Sólo cuando así se prevea expresamente en la normativa reguladora del tributo.
d. Sólo cuando los ¡ntereses devengados superen una determ¡nada cantidad.

r00, El proced¡miento para el reconoclmiento del déredD a la d€voludón de lngresos
indebldoc se lnldará de ofido o a lnstanda dél ¡nt€r6ado:

a. Cuando se haya produc¡do una duplicidad en el pago de deudas tributarias.
b. Cuando la cantidad pagada haya s¡do superior al impoñe a ingresar resultante de un

acto adm¡nistrativo o de una autoliquidación.
c. cuando se hayan ingresado cantidades correspond¡entes a deudas o sanciones

tr¡butarias después de haber transcurrido los plazos de prescripción.
d. Todas las respuelas anteriores son correctas.
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